
CADERNO 8  3SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012

DE SOUSA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ: 10.571.328/0001-11. Fundamento legal: Art. 23 da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações.Eslon Aguiar Martins.Prefeito 
Municipal de Capanema.
Termo de Homologação. O Prefeito Municipal de Capanema, 
usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, 
considerando os critérios legais da legislação pertinente e 
observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o julgamento da licitação na modalidade 
Concorrência nº. 002/2012/PMC – Proc. 3/2012-1406001, 
na sessão do certame supra-epigrafado, do dia 14/06/2012 
às 08:00h, que declarou vencedora do objeto da presente 
licitação a empresa: CF SOUSA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES LTDA, pelo critério de menor valor global, 
num total de R$ 3.115.855,27 (Três milhões,cento e 
quinze mil,oitocentos e cinqüenta e cinco reais,vinte sete 
centavos).Capanema em 23/07/2012. Eslon Aguiar Martins 
Prefeito Municipal de Capanema.
Termo de Homologação. O Prefeito Municipal de Capanema,usando 
das atribuições que lhes são conferidas por Lei,considerando os 
critérios legais da legislação pertinente e observando os preceitos 
do Artigo 43, Inciso VI da Lei 8.666/93,resolve HOMOLOGAR o 
julgamento da licitação na modalidade de Pregão Presencial, para 
Ata de Registro de Preços, nº 023/2012,  Processo nº. 9/2012-
0808001, realizado pela Pregoeiro, Claudio dos Santos Silva 
, na sessão do certame supra-epigrafado, do dia 08/08/2012 
às 09:00h, que declarou vencedores do objeto da presente 
licitação, nos itens de 001 a 004,a empresa: WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S/A, no valor total de R$ 
248.327,50(DUZENTOS E QUARENTA E OITO MIL,TREZENTOS 
E VINTE SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).Em 10 de  de 
2012.ESLON AGUIAR MARTINS.PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAPANEMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421238

A Prefeitura Municipal de Ourém comunica para os devidos fi ns 
e a quem se faça interessar: Prorrogações de vigência das Atas 
de Registro de Preços: até 31/12/2012: Ref. PP 015/2011 
- Aquisição de material elétrico para iluminação pública para 
atendimento das necessidades do Município de Ourém; Ref. PP 
019/2011 – Aquisição de bombas e peças para bombas d’agua, 
submersa e injetora, para atendimento das necessidades do 
Município de Ourém; Ref. PP 020/2011, Contratação de pessoa 
jurídica para execução de serviços de instalação, concerto e 
manutenção em bombas submersas e injetoras, perfurações e 
limpeza de poços artesianos e caixas d’água, no Município de 
Ourém/Pa
Ourém, 10 de agosto de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421252

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: Carta 
Convite nº 140-A-PMO/2012. Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimentos de materiais e mão de 
obra para execuções dos serviços de recuperação de caneletas 
e meio fi o de ruas e travessas dos Bairros da área pastoral e 
do Santíssimo na Zona Urbana, através da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Apoio deste município.  empresa ROCHA 
ANDRADE E ANDRADE LTDA ME Valor: R$ 114.615,20. 
Conforme mapa comparativo anexado aos auto homologo a 
Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 16 
de julho de 2012.
Extrato do Contrato 092/2012 da Carta Convite nº 
140-A-PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa especializada com 
fornecimentos de materiais e mão de obra para execuções dos 
serviços de  recuperação de caneletas e meio fi o de ruas e 
travessas dos Bairros da Área Pastoral e do santíssimo na Zona 
Urbana, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Apoio 
deste Município. Contratada: ROCHA ANDRADE E ANDRADE 
LTDA-ME. Valor R$ 114.615,20. Vigência: 45(quarenta cinco) 
dias. Data assinatura: 19/07/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421235

Publica extrato de Contrato nº 20129119 fi rmado com a empresa 
R. GALVÃO DA SILVA-EPP no valor R$ 422.325,00 (Quatrocentos 
e vinte e dois mil trezentos e vinte e cinco reais). Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de material de 
construção a serem usados nos Prédios e Logradouros Públicos, 
Secretaria de Obras e Projeto Integrado de Saneamento Básico 
Ref. Pregão P. 9/2012-00049.
Fundeb publica 1º Termo Aditivo de acréscimo na quantidade 
ao Contrato nº 20129030 – AGROPECUARIA ALTAMIRA LTDA 
no valor R$ 104.081,56 (Cento e quatro mil oitenta e um reais 
e cinquenta e seis centavos). Objeto: Material de construção a 
serem utilizados na Ampliação e Reforma de Prédios escolares do 
ensino fundamental. Ref. Pregão P. 9/2012-00008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421258

AVISO LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No-  010/2012-PMJ
A Prefeitura de Jacareacanga/PA, através de Comissão Especial 
de licitação, comunica que realizará licitação, na modalidade 
TOMADA DE PREÇO, do tipo Menor Preço, sob regime: 
empreitada por preço global, conforme abaixo: OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para a construção de 
calçada para pedestre e estacionamento para veículos, em frente 
a Escola Municipal Carmem Valente da Silva,  no Município de 
Jacareacanga/PA, conforme especifi cações estabelecidas no 
Edital e seus anexos. DATA DE ABERTURA: 29/08/2012 às 09:00, 
e a íntegra do Edital poderá ser obtida junto a SEMAD, Sito a Av. 
Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, 034, centro, Jacareacanga/
PA, mediante pagamento de DAM.
TATIANE PILONETTO
Presidente da CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421276

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
089/2012/CPL/PMM, tipo menor preço. Data do certame: 
24/08/2012 às 10h00 - Objeto: Locação de veículos para 
transporte da merenda escolar - Integra do Edital disponível no 
sítio www.comprasnet.gov.br UASG: 925213; O Pregoeiro
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012/CPL/PMM. Tipo Menor 
Preço Global. Data do certame: 30/08/2012 às 14h00. Objeto: 
Construção de abrigos para ponto de parada de ônibus na 
área urbana do município de Marabá/PA. Integra do Edital e 
informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h às 14h, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Antônio C. Jr – Pres. da CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20120049 
CP 2011-009SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420991
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ORIGEM: CONTRATO nº 20120049
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2011-009SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): J M TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para execução de Obra de 
terraplenatem, drenagem e pavimentação asfáltica do complexo 
VS-10, no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 13.160.798,60 (treze milhões 
e cento e sessenta mil e setecentos e noventa e oito reais e 
sessenta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (27 de Fevereiro de 2012 a 
26 de Dezembro de 2012)
1º ADITIVO VALOR: R$ 3.277.214,41 (três milhões e duzentos 
e setenta e sete mil e duzentos e quatorze reais e quarenta e 
um centavos)
DATA DO ADITIVO: 11/07/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110532 
TP 2011-009SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420996
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110532

DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-009SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): R. C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Contratação dos serviços de construção do Parque 
Morro dos Ventos, no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 797.828,20 (setecentos 
e noventa e sete reais, oitocentos e vinte e oito reais e vinte 
centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 29 de Dezembro de 2011 a 
27 de Abril de 2012
3º ADITIVO VIGÊNCIA: (27 de Julho de 2012 a 12 de Setembro 
de 2012)
DATA DO ADITIVO: 27/07/2012
EXTRATO DE CONTRATO 20120320 PP 2012-004SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421000
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20120320
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-004SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MASTER TINTAS LTDA. - ME
OBJETO: Aquisição de materiais de construção, EPI’s e materiais 
de segurança para uso na manutenção e reforma de próprios 
públicos e desenvolvimento das atividades da Secretaria 

Municipal de Obras - SEMOB, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 276.772,00 (duzentos e setenta e seis mil, 
setecentos e setenta e dois reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1301.041220038.1.003 CONST.AQUIS.ADAPT.REVITAL.
AMPL.E CONSERVAÇAO DE PROPRIOS PUBLICOS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.24, no valor de R$ 276.772,00
VIGÊNCIA: 09 de Agosto de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 09 de Agosto de 2012

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

6/2012-008GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421020

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 6/2012-008GABIN
O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de Show Musical com cantora Mylla 
Carvalho e cantor Mariozan Rocha, para realização de 
festividades alusivas ao aniversário da Vila Sansão, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
FAVORECIDO: MATOS & AZEVEDO LTDA - ME
VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) EDSON 
MARTINS DA COSTA, na qualidade de ordenador(a) de despesas.
PARAUAPEBAS - PA, 08 de Agosto de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 
Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421232

EXTRATO DE TERMO ADITIVO/REALINHAMENTO DE 
PREÇOS

Termo Aditivo n. 001
Contrato n. 20120019. Processo Licitatório Pregão Presencial n. 
001/2012 - Objeto: Aquisição de combustível (Gasolina Comum 
e óleo diesel) Contratada: O. P. Santos & Cia Ltda. Contratante 
Prefeitura Municipal de Piçarra, Valor inicial: R$ 522.950,00; 
Vigência: 03.02.2012 a 31.12.2012. Aditivo: R$ 7.852,64. Data 
do aditivo: 17.07.2012. Base legal: Art. 65, II, alínea “d” Lei 
n. 8.666/93 e posteriores alterações (reequilíbrio econômico-
fi nanceiro – alteração do preço do óleo diesel). Piçarra (PA), 10 
de agosto de 2012, ordenador de despesas Jairo Luiz Lunardi.

Termo aditivo n. 001.
Contrato n. 20120021. Processo Licitatório Pregão Presencial n. 
001/2012 - Objeto: Aquisição de combustível (Gasolina Comum 
e óleo diesel) Contratada: O. P. Santos & Cia Ltda. Contratante 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, Valor inicial: R$ 
132.220,00; Vigência: 03.02.2012 a 31.12.2012 Aditivo: R$ 
744,00. Data do aditivo: 17.07.2012. Base legal: Art. 65, II, 
alínea “d” Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações (reequilíbrio 
econômico-fi nanceiro – alteração do preço do óleo diesel). 
Piçarra (PA), 10 de agosto de 2012, ordenador de despesas Jairo 
Luiz Lunardi.

Termo aditivo n. 001.
Contrato Nº 20120019. Processo Licitatório Pregão Presencial n. 
001/2012 - Objeto: Aquisição de combustível (Gasolina Comum 
e óleo diesel) Contratada: O. P. Santos & Cia Ltda. Contratante 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, 
Valor inicial: R$ 129.000,00; Vigência: 03.02.2012 a 31.12.2012. 
Aditivo: R$ 3.295,18. Data do aditivo: 17.07.2012. Base legal: 
Art. 65, II, alínea “d” Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações 
(reequilíbrio econômico-fi nanceiro – alteração do preço do 
óleo diesel). Piçarra (PA), 10 de agosto de 2012, ordenador de 
despesas Jairo Luiz Lunardi.

Termo aditivo n. 001.
Contrato n. 20120019. Processo Licitatório Pregão Presencial n. 
001/2012 - Objeto: Aquisição de combustível (Gasolina Comum 
e óleo diesel) Contratada: O. P. Santos & Cia Ltda. Contratante 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, 
Valor inicial: R$ 61.780,00; Vigência: 03.02.2012. Aditivo: R$ 
1.112,56. Data do aditivo: 17.07.2012. Base legal: Art. 65, II, 
alínea “d” Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações (reequilíbrio 
econômico-fi nanceiro – alteração do preço do óleo diesel). 
Piçarra (PA), 10 de agosto de 2012, ordenador de despesas Jairo 
Luiz Lunardi.


